2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22 апреля 2022 г.
	№ 198-П

О введении на территории Ульяновской области
особого противопожарного режима и о признании
утратившим силу нормативного правового акта
Правительства Ульяновской области
В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», учитывая сложившуюся пожароопасную обстановку, в целях обеспечения пожарной безопасности Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести на территории Ульяновской области особый противопожарный режим с 28 апреля до 11 мая 2022 года.
2. В период действия особого противопожарного режима на территории Ульяновской области:
2.1. Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области:
2.1.1. Обеспечить запрет на посещение гражданами лесов.

2.1.2. Организовать патрулирование лесов в соответствии с порядком осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
2.2. Министерству агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области:
2.2.1. Установить запрет на сжигание сухостоя, сухой травы и соломы
на полях.
2.2.2. Обеспечить очистку от сухой травы и горючего мусора площадок хранения нефтепродуктов и заправки ими автомобилей в полевых условиях, устройство вокруг указанных площадок защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров.
3. Рекомендовать в период действия особого противопожарного режима на территории Ульяновской области:
3.1. Органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области:
3.1.1. Организовать круглосуточное патрулирование населённых пунктов с первичными средствами пожаротушения.
3.1.2. Организовать подготовку для возможного использования
в населённых пунктах имеющейся водовозной и землеройной техники силами населения и подразделений добровольной пожарной охраны.
3.1.3. Запретить использование открытого огня на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса из числа указанных земель, находящихся в муниципальной собственности, и землях населённых пунктов.
3.1.4. Принять меры, исключающие возможность переброса огня при возникновении лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на здания и сооружения населённых пунктов, прилегающих к лесам и (или) полям (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности).
3.1.5. Провести собрания граждан по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности и соблюдения правил поведения в случае возникновения пожара с вручением гражданам памяток о действиях в условиях пожара.
3.2. Главному управлению МЧС России по Ульяновской области:
3.2.1. Усилить федеральный государственный пожарный надзор
за соблюдением требований пожарной безопасности.

3.2.2. Принять участие в реализации мероприятий, направленных
на снижение уровня пожарной опасности.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Ульяновской области от 28.12.2021 № 715-П «О введении на территории Ульяновской области особого противопожарного режима и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области».
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2104мм1